Data en Pomplona IIII<sup>o</sup> dia de agosto, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quadragesimo secundo.

## 135

1342, agosto 13, martes.

### *Compromiso entre Elías de Torres y Martín de Esparza.*

A- AGN. Comptos, Caj. 9, nº 56. Perg. 428 x 280 mm. Le falta la parte superior. Notario, Domingo de Clarac, notario público y jurado de Pamplona. Romance occitano.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos ..., 1ª Serie, nº 276.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. II, nº 194.

(Perg. cortado, falta el comienzo del documento) et per ben tendran nos estant clamatz et requeritz o non clamatz nin requeritz nos estant presentz o absentz olim de nos present et l'altre absent els estant sediitz o en peleuatz, et tota cosa que les ditz tres / arbitres e comissaris o dels tres les dos en vna concordadament per for o sens for o per auenença et composicion o en qualseuol manera que voldran et per ben tendran, ordenaran, mandaran, sentenciaran et quiaran dreyt o non / dreyt, alt et bayss, coma dit es, cada un de nos les dites partides per si nos prometem auem enconuinent et nos obligam de obseruar, tenir et complir et auer per ferin per totz temps mas en la manera de ... / Nauarra nin sa Cort coma de arbitres al vn varon per via de appellacion nin de supplicacion nin en ninguna altra manera nuylltz temps del segle, et qualque de nos les dites partides non obserues, tenis et complis et per / ferm non auis tot ço que sobredit es et la sentencia o sentencies que les ditz tres arbitres o dels tres les dos daran en vna concordadament coma dit es o venis en res contra eles o contra alguna de les coses sobredites / en alguna manera per conuinent prometem, atorgam et nos obligam l'un a l'altre que donga et paguiaseys çenz libras de sanchetz de pena, les dozentz libras a la Seynnoria mayor de Nauarra per tal que faga valer / et nos faga tenir et complir et auer per ferm la sentencia o sentencies que les ditz tres arbitres dels tres les dos daran et tot ço que sobredit es en la manera que els sentenciaran coma dit es, et les quatrezentz libras / a qualque partida de nos sera obedient en les coses sobredites, et pagada o non pagada la dita pena nos les dites partides volem et nos platz et aytorgam per conuinent que vaylla tot ço que sobredit es et tot ço / que per les ditz tres arbitres o per les dos dels tres sera mandat et sentenciat coma sobredit es. Et io lo dit Elies de Torrs assi day a uos lo dit Martin d'Esparça, fiançes, de far tenir et complir et auer per / ... totes et cada unes coses de sus dites et la sentencia o sentencies que les ditz tres arbitres o dels tres les dos daran en vna concordadament coma dit es o si non de dar et pagar nos per conuinent les / dites seysçentz libras de sanchetz en la manera deuandita. Sabudament don Esteuen Marzel et don Lorentz de Torrs, cambiadors de Pamplona. Et nos les ditz don Esteuen Marzel et don Lorentz de Torrs aytorgam / nos per tals fiançes per lo dit Elies de Torrs, de far tenir et complir et auer per fem totes et cada unes coses sobredites o de dar et pagar la dita pena de les dites seysçentz libras de sanchetz en la manera / de coma sobredit es, obligant ad aquo en temps ensemble et cada un de nos per si totz nostres bens mobles et heredatz, presentz et per venir, renunçiant generalment et specialment a tot nostre for, a les quals dites / fiançes, io lo dit Elies de Tors ey en conuinent prometei et me obliguei de gardar de tot quant mal et damage venir les puyria en qualseuol manera, en rason de la dita fiançeria en que io mis les ey obligant / ad aquo totz mes bens mobles et heredatz, presentz et per venir dor que sien et trobar se puyssen, renunciand generalment et specialment a tot mon for, et a tenir et complir et auer per ferm tot ço que sobredit / es en la manera deuandita et per non venir contra ninguna d'eles en tot nin en partida muylltz temps del segle, io lo dit Elies de Torrs obliguei totz mes bens mobles et heredatz presentz et per venir, renunçiant / totz fors, vs et costumpnes de sancta glesia et seglars generalment et specialment renunciay a tot mon for et a tota alça appellacion et supplicacion que io puyriey far per deuant la dita Seynoria mayor de Na-/ uarra en rason de les coses sobredites et a tot altre dreytz ab que io o algun per mi puyriem venir contra les coses sobredites.

Et altresí io lo dit Martin d'Esparça doy a uos lo dit Elies de Torrs, fiançes, / a far tenir et complir et auer per ferm totes et cada unes coses desus dites et la sentencia o sentencies que les ditz tres arbitres o dels tres les dos daran en vna concordadament coma dit es, o si non de

dar et pagar / uos les dites seysçentz libras de sanchetz de pena, en la manera deuantdicha. Sabudament don Iohan d'Esparça, mercader, et don Garçia d'Esparça, merçer de Pampalona, et nos les ditz don Iohan d'Esparça et don Garçia d'Esparça / otorgam nos per tales fiançes per lo dit Martin d'Esparça de far tenir et complir et auer per ferm tot ço que sobredit es o de dar et pagar la dita pena de les dites seysçentz libras de sanchetz en la manera de / coma sobredit es, obligant ad aquo entramps ensemble et cada un de nos per si totz nostres bens mobles et heredatz presentz et per venir renunçiant generalment et specialment a tot nostre for, a les quals dites fiançes / io lo dit Martin d'Esparça ey en conuinent prometey et me obliguei de guardar de tot quant mal et damage venir les puyria en qualseuol manera, en rason de la dita fiançeria en que io mis les ei obligant / ad aquo totz mes bens mobles et heredatz presentz et per venir dor que sien et trobar se puyssen, renunçiant generalment et specialment a tot mon for, et a tenir et complir et auer per ferm tot ço que / sobredit es en la manera deuantdita et per non venir contra ninguna d'eles en tot nin en partida nuylltz temps del segle, io lo dit Martin d'Esparça obliguei totz mes bens mobles et heredatz, presentz et per / venir, renunçiant totz fors. vs et costumpnes de Sancta glesia et seglars generalment et specialment renunçiey a tot mon for et a tota alça appellacion et supplicacion que io puyriey far per deuant la dita / Seynoria mayor de Nauarra, en rason de les coses sobredites et a tot altre dreyt ab que io o algun per mi payriem venir contra les coses sobredites. Et altresí nos les dites partides volem / et otorgem et assi per tenor d'esta present carta a la Seynoria mayor ... que el tota sentencia o sentencies que per les ditz tres arbitres o comissaris o per les dos dels tres sera o seran dades que ela sens / ... et sin amonestar nin far altra solemnitat ninguna per sa merçe dey... .. execucion assi coma en la dita comission es contenut. Testes sunt Garçia Garçeiz d'Escussaga, notari public et iurat / de Pampalona, Miguel, merçer, filtz de don Miguel lo merçer, et Peyre Loppitz de Nauascues, cambiador.

Facta carta in era mil CCC et hueytanta, dimartz apres la festa de Sant Lorentz el mes de agost. Et io / Domingo de Cleret, notari public et iurat de Pampalona qui en les coses sobredites fuy present ab otorgament de les sobredites partides escriuei esta present carta en la manera deuantdita con ma propria man / et fiz aquesto mon sig(signo)ne acostumpnat, en testimoniança de uerdat.